
 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 

(Città Metropolitana di Milano) 

Ai sensi degliartt.175 e 176 del DPR 5/10/2010 n.20 7 ed 

art.191 c.3 del D.Lgs 267/00 si redige il seguente 

VERBALE LAVORI DI SOMMA URGENZA 

L'anno 2018 il giorno 14 del mese di febbraio  in Marcallo con 

Casone, il sottoscritto geom. Paola Penucchini , in qualità di 

Responsabile del Servizio ecologia del Comune di Ma rcallo con 

Casone, ha eseguito un sopralluogo presso l’immobil e di 

proprietà comunale denominato “Villa Santa Giustina ” sito in 

Via Vitali 29, riscontrando il blocco dell’impianto  elevatore 

dell’immobile. 

A tal riguardo, è stato chiesto l’intervento della ditta CAIMI 

ELEVATORI incaricata del servizio di manutenzione d egli 

impianti ascensore installati presso gli immobili c omunali. 

Il personale della ditta CAIMI ELEVATORI accertava la 

necessità di sostituzione dell’inverter oramai obso leto. La 

ditta CAIMI ELEVATORI ha ritenuto opportuno non rim ettere in 

funzione l’impianto, al fine di evitare il pericolo  per i 

residenti di rimanere bloccati all’interno della ca bina. 

Tutto ciò premesso, e constatata la necessità di es eguire, con 

urgenza, i lavori di ripristino dell’impianto ascen sore, 

essendo lo stesso installato in un immobile comunal e abitato 

da persone anziane ed, in alcuni casi, con difficol tà di 

deambulazione. 



 

Ai sensi degli artt.175 e 176 del DPR 5/10/2010 n.2 07 e 

art.191 del D.Lgs 267/00; 

Ai sensi del Verbale n.1 della Centrale Unica di Co mmittenza – 

Ufficio LPPL (lavori pubblici e polizia locale) del  05.02.2015 

in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture 

fuori dal mercato elettronico per interventi di som ma urgenza; 

Ai sensi del Regolamento Comunale dei Lavori, Forni ture e 

Servizi in economia approvato con Deliberazione Con siglio 

Comunale n. 37 del 24.11.2008  art.13 punto 5; 

DISPONE 

l’esecuzione dei lavori di ripristino dell’impianto  ascensore, 

consistenti nella sostituzione dell’inverter, affid ando gli 

stessi alla ditta CAIMI ELEVATORI, di comprovata es perienza e 

affidabilità. 

Il sottoscritto, definirà consensualmente con l’aff idatario il 

costo dei lavori eseguiti, che sarà congruo rispett o alle 

prestazioni svolte, e trasmetterà la documentazione , 

unitamente al presente verbale, all’organo di compe tenza che 

provvederà alla copertura della spesa e all’approva zione dei 

lavori eseguiti. 

SETTORE TECNICO 

Paola Penucchini 

 



 

COMUNE DI MARCALLO CON CASONE 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

N.21   DEL 14-02-2018 
 
 
 
 
 
 
 

**************************************************************** 
Visto: per la regolarità contabile attestante la co pertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D . Lgs. N. 
267 del 18/08/2000, e per l'imputazione della spesa . 

 
Marcallo Con Casone, li 01-03-2018         
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
CHIODINI MARTA 

 
**************************************************************** 
 

N. 51 
del Registro generale 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA AI S ENSI DEL 
DLGS.207/10 E SMI PER INTERVENTO DI RIPRISTINO 
FUNZIONALITA' IMPIANTO ELEVATORE NR AS032 UBICATO I N VIA 
VITALI 29 - ZC6224D889 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 21 del 14-02-2018 - Pag. 2 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE; 
 
Richiamato il Decreto di nomina del Sindaco in data  21/01/2017 n.3 con il quale viene conferito 
al sottoscritto la Responsabilità dell'Area Tecnica ;  
 
Premesso che mediante Deliberazione del Consiglio C omunale n.13 – 23.03.2017 sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione degli esercizi 2017 – 2018 – 2019 e Documento Unico di 
Programmazione 2017 – 2018 – 2019; 
 
Richiamata la Deliberazione C.C. n.49 del 25/11/201 4 di Adesione del Comune di Marcallo con 
Casone alla Centrale unica di Committenza con i com uni di Boffalora sopra Ticino MI ed Ossona 
MI ai sensi del decreto-legge, n. 66/2014 convertit o nella legge n. 89/2014 che impone 
l'obbligo a tutti i Comuni non capoluogo di procede re all'acquisizione di lavori, beni e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni ove esi stenti, ovvero costituendo un apposito 
accordo consortile tra i comuni medesimi; 
 
Richiamato il Verbale della Centrale Unica di Commi ttenza dei comuni di Marcallo con Casone, 
Boffalora Ticino ed Ossona in data 22.01.2015 rigua rdante le linee organizzative della CUC; 
 
Considerato che da parte di alcuni residenti dell’i mmobile di proprietà comunale denominato 
“Villa Santa Giustina” sito in via Vitali n. 29 vie ne segnalato mancato funzionamento 
dell’impianto elevatore installato presso l’immobil e; 
 
Richiamato il Verbale di Somma Urgenza redatto in d ata 14/02/2018 da parte del responsabile 
servizio ecologia geom. Paola Penucchini, ai sensi ed agli effetti dell’art. 175 del D.P.R. 
207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici n. 163/2006 e smi), 
dal quale a seguito di sopralluogo viene constatata  la necessità di eseguire, con urgenza, 
un intervento di ripristino dell’impianto ascensore , essendo lo stesso installato in un 
immobile comunale abitato da persone anziane ed, in  alcuni casi, con difficoltà di 
deambulazione; 
 
Visto quindi che la ditta contattata CAIMI ELEVATOR I SRL con sede in via G. Stephenson 94 
– 20157 Milano – P.IVA 00721270155) appaltatrice de l servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti ascensori, a seguito di sopralluogo faceva  pervenire il preventivo di spesa del 
14/02/2018 prot.n.1745 dell’importo di € 2.550 IVA esclusa per la fornitura e montaggio di 
inverter, compreso prove di funzionamento e messa i n funzione dell’impianto ascensore; 
 
Considerato inoltre che con Decreto del 29/11/2017,  art.1, comma 1, del Ministero dell’Interno 
è stato differito il termine per l’approvazione del  bilancio di previsione 2018/2020 al 28 
febbraio 2018; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 163, comma 1, in c aso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti d i competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gesti one o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati d alla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di compet enza al netto del fondo pluriennale 
vincolato; 
 
Richiamato l'art. 163, comma 5, in base al quale du rante l'esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quot a dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo eserci zio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnat e negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'e sclusione delle spese: 

a)  tassativamente regolate dalla legge ; 
b)  non suscettibili di pagamento frazionato in dodices imi ; 
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire i l mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, i mpegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti; 

 
Dato atto, che nel corso dell'esercizio provvisorio  non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo  spese correnti, eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è con sentito il ricorso all'anticipazione di 
tesoreria di cui all'art. 222; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato reg istrato presso l’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Fornitu re (Avcp) con il codice identificativo 
gara (C.I.G.) n. ZC6224D889; 
 
Rilevato pertanto di procedere in merito; 



  

AREA TECNICA - DETERMINAZIONI n. 21 del 14-02-2018 - Pag. 3 
- COMUNE DI MARCALLO 
 

 
Visto il Dlgs.n.50/2016 e smi; 
Visto il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
Visto il DPR 207/2010; 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratt i; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende q ui integralmente riportato: 
 

1.  Di procedere con l’approvazione del Verbale di Somm a Urgenza redatto in data 
14/02/2018 da parte del responsabile servizio ecolo gia geom. Paola Penucchini, 
ai sensi ed agli effetti del D.P.R. 207/2010 (Regol amento di attuazione del Codice 
dei Contratti Pubblici n. 163/2006 e smi), dal qual e si evince la necessità di 
procedere con la massima tempestività ad avviare un  apposito procedimento di somma 
urgenza i lavori di ripristino dell’impianto ascens ore installato nell’immobile 
comunale denominato “Villa Santa Giustina” in via V itali 29, utilizzato da persone 
anziane ed, in alcuni casi, con difficoltà di deamb ulazione; 
 

2.  Di procedere con l’approvazione del preventivo dell ’impresa CAIMI ELEVATORI SRL 
con sede in via G. Stephenson 94 – 20157 Milano – P .IVA 00721270155l di € 3.111,00 
IVA 22% compresa; 

 
3.  Di imputare l’importo complessivo di € 3.111,00 a c arico del capitolo 5160 

dell’esercizio provvisorio 2018, specificando che l ’imputazione come disposto 
dal D.Lgs.118/11 è la seguente: 
 

Capitolo Codice piano dei 
conti – V° livello 

CP/FPV 
(COMPETENZA-FONDO 

P.V.) 

Esercizio di esigibilità 
2018 

€ 
2019 

€ 
2020 

€ 
SUCC. 

 
5160 

 

 
2.02.01.09.999  

 
CP 

X   
-- 

 
-- 

 
4.  Di dare atto che la presente determinazione: 

 
a)  E’ esecutiva dal momento dell’applicazione in calce  alla stessa da parte del 

Responsabile area finanziaria del visto di regolari tà contabile;  
 

b)  Va inserita nel fascicolo delle determinazioni orig inali tenute presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale, immediatamente dopo l’adempimento  di cui alla precedente lettera 
a) e dopo la pubblicazione della stessa. 

Il Responsabile del Procedimento 
 PAOLA PENUCCHINI 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
GHIZZONI MASSIMO 

 
 
 
 
 


